

Số: **3571** /KH-UBND

Hà Nam, ngày **03** tháng **12** năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Thực hiện Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất”, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện cho người lao động khi bị Nhà nước thu hồi đất được hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm để ổn định đời sống, sản xuất, kinh doanh, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội ở địa phương. Phấn đấu 100% người lao động (trong độ tuổi lao động) trong các hộ gia đình bị thu hồi đất được tiếp cận đầy đủ chính sách hỗ trợ về đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ và đồng bộ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất với những chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; đảm bảo tính công khai, kịp thời và đúng đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ THỜI HẠN HỖ TRỢ

1. Đối tượng hỗ trợ

Người lao động bị thu hồi đất bao gồm:

1.1. Người lao động thuộc hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp theo quy định tại các Điểm a, b, c và d Khoản 1 Điều 19 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ (trừ trường hợp hộ gia đình, cá nhân là cán bộ, công nhân viên của nông trường quốc doanh, lâm trường quốc doanh đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động, thôi việc được hưởng trợ cấp) khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp mà được bồi thường bằng tiền đối với diện tích đất nông nghiệp thu hồi (gọi tắt là người lao động bị thu hồi đất nông nghiệp);

1.2. Người lao động thuộc hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất ở kết hợp kinh doanh, dịch vụ mà phải di chuyển chỗ ở (gọi tắt là người lao động bị thu hồi đất kinh doanh).

2. Điều kiện hỗ trợ

Người lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm khi có đủ các điều kiện sau đây:

- Có nhu cầu đào tạo nghề, giải quyết việc làm;
- Trong độ tuổi lao động theo quy định của pháp luật về lao động.

3. Thời hạn hỗ trợ

Người lao động bị thu hồi đất được hưởng chính sách hỗ trợ trong thời hạn 05 năm kể từ ngày có Quyết định thu hồi đất.

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ

1. Hỗ trợ đào tạo nghề

a) Người lao động bị thu hồi đất tham gia đào tạo nghề được hỗ trợ như sau:

- Đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng: Được hỗ trợ đào tạo theo quy định tại Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng.

Ngành nghề đào tạo và mức hỗ trợ chi phí học nghề thực hiện theo quy định hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng: Được hỗ trợ học phí cho một khóa học.

Mức học phí được hỗ trợ bằng mức thu học phí thực tế của cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhưng tối đa không quá mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục công lập theo quy định của pháp luật.

Kinh phí hỗ trợ được bố trí từ kinh phí đào tạo, chuyển đổi nghề, tìm kiếm việc làm trong phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm và được tính trong tổng kinh phí của dự án đầu tư hoặc phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư được duyệt.

- Vay vốn tín dụng chính sách đối với học sinh, sinh viên tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo quy định.

b) Người lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ đào tạo nghề một lần theo chính sách này.

2. Hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước

Người lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ:

- Tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm miễn phí tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;

- Vay vốn ưu đãi từ Quỹ quốc gia về việc làm tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo quy định của pháp luật.

3. Hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

a) Người lao động bị thu hồi đất đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 07 năm 2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Thông tư số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn thực

hiện một số điều về hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP. Bao gồm các nội dung:

- Hỗ trợ đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết;
- + Đào tạo nghề;
- + Đào tạo ngoại ngữ;
- + Bồi dưỡng kiến thức cần thiết;
- Hỗ trợ chi phí làm thủ tục để đi làm việc ở nước ngoài.

Kinh phí hỗ trợ được bố trí từ kinh phí đào tạo, chuyển đổi nghề, tìm kiếm việc làm trong phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm và được tính trong tổng kinh phí của dự án đầu tư hoặc phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư được duyệt.

b) Người lao động bị thu hồi đất được vay vốn ưu đãi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ Ngân hàng chính sách xã hội theo quy định. Mức cho vay tối đa bằng tổng chi phí cần thiết mà người lao động phải đóng góp theo quy định để người lao động đi làm việc ở nước ngoài đối với từng thị trường lao động; lãi suất bằng lãi suất cho vay đối với hộ nghèo theo từng thời kỳ do Chính phủ quy định; thời hạn cho vay bằng thời gian đi lao động ở nước ngoài theo hợp đồng.

c) Người lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài một lần theo chính sách này.

4. Thời gian áp dụng chính sách

- Người lao động bị thu hồi đất nông nghiệp có Quyết định thu hồi đất kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2016 thực hiện theo Kế hoạch này.

- Người lao động bị thu hồi đất kinh doanh có Quyết định thu hồi đất sau ngày 01 tháng 7 năm 2014 thực hiện theo Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất.

- Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia đào tạo nghề cho người lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ đào tạo nghề.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh hỗ trợ tư vấn học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm miễn phí cho người lao động bị thu hồi đất.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan tổng hợp, đề xuất bổ sung nguồn vốn cho Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất theo quy định.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát cơ chế tài chính thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm đối với người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn tỉnh.

4. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

Hướng dẫn, chỉ đạo Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện, thành phố thực hiện cho vay kịp thời đối với người lao động bị thu hồi đất có nhu cầu vay vốn theo quy định.

Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện cho vay vốn đào tạo nghề, giải quyết việc làm và vay vốn đi làm việc ở nước ngoài về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

5. Các Sở, ban, ngành có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất theo Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ và theo Kế hoạch này.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo, tổ chức vận động, tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động bị thu hồi đất.

- Chỉ đạo Hội đồng bồi thường, giải phóng mặt bằng, Chủ đầu tư, Tổ chức được giao nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan liên quan thực hiện rà soát, lập danh sách người lao động được hưởng chính sách và nhu cầu hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm để xây dựng phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất.

- Phê duyệt phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm cho lao động bị thu hồi đất đồng thời với phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị liên quan xây dựng, thực hiện trình tự thủ tục và quyết toán kinh phí hỗ trợ chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm cho lao động bị thu hồi đất theo phương án đã phê duyệt.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn quản lý.

7. Trách nhiệm của Chủ đầu tư dự án

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố nơi thu hồi đất xây dựng, thực hiện phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ tìm kiếm việc làm cho người lao động bị thu hồi đất và giải quyết các vấn đề có liên quan.

Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện. Định kỳ sáu tháng, hằng năm và đột xuất, báo cáo tình hình đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động bị


thu hồi đất về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để theo dõi, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Lao động - TB&XH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TP;
- VPUB: LĐVP(2), KT, NN, KGVX;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Quang Cẩm